
Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального округа  

 

 

П Р И К А З 

 

 

06.02.2024                               г. Красный Холм                                            № 37 

 

 

Об итогах муниципального 

мониторинга показателей состояния 

здоровья воспитанников дошкольных  

образовательных учреждений и общеобразовательного  учреждения 

с дошкольной группой Краснохолмского муниципального округа 

 

На основании Положения о муниципальной системе оценки качества образования, приказа 

Отдела образования Администрации Краснохолмского муниципального округа  от 10 января 

2024 года  № 2  в январе 2024 года  в Краснохолмском муниципальном округе  проводился 

мониторинг состояния здоровья воспитанников дошкольных образовательных учреждений и 

дошкольных групп, функционирующих на базе общеобразовательных учреждений. В 

обследовании приняли участие обучающиеся из 5 дошкольных образовательных учреждений и 1 

общеобразовательного учреждения с дошкольной группой. 

По результатам мониторинга показателей состояния здоровья воспитанников, с целью 

сохранения и укрепления здоровья воспитанников дошкольных учреждений и дошкольной 

группы общеобразовательного учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить справку по результатам муниципального мониторинга показателей состояния 

здоровья воспитанников дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательного 

учреждения с дошкольной группой Краснохолмского муниципального округа (приложение 1, 

приложение 2). 

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений и  общеобразовательного 

учреждения с дошкольной группой: 

-проанализировать полученные результаты, довести полученные результаты до воспитателей, 

инструкторов по физической культуре и медицинского персонала; 

-откорректировать план работы по укреплению и сохранению здоровья обучающихся 

образовательных учреждений, реализующих ФОП ДО, исходя из результатов мониторинга до 15 

февраля 2024 года; 

-осуществлять контроль качества проводимых мероприятий по сохранению и укреплению 

здоровья обучающихся; 

3.Коллективу МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»: 

-провести точечную индивидуальную работу с родителями детей, которые часто пропускают 

образовательное учреждение не по болезни; 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста - методиста Отдела 

образования Администрации Краснохолмского муниципального округа Кормильцеву Т. В. 

 

 

Заведующий Отделом образования  

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                                                                Н. В. Шадеркова 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Отдела образования Администрации  

Краснохолмского муниципального округа  

                                                                                                                    от 06.02.2024 г. № 37 

 

Справка по результатам мониторинга  показателей состояния  здоровья и 

физического развития воспитанников дошкольных образовательных учреждений и 

дошкольной группы общеобразовательного  учреждения 

Краснохолмского муниципального округа 

 

    На основании государственной программы Тверской области «Развитие образования Тверской 

области», Положения о региональной системе оценки качества образования, Положения о 

муниципальной системе оценки качества образования,  приказа  Отдела образования 

Администрации Краснохолмского муниципального округа   от 10.01.2024 года  № 2 в январе 

2024 года проводился муниципальный мониторинг состояния здоровья воспитанников  

дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений с дошкольной 

группой.  

Цель: 
-получение объективной информации об уровне здоровья обучающихся дошкольных 

учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений; 

-распределение обучающихся по группам здоровья;  

-подготовка рекомендаций руководителям, воспитателям и инструкторам по физическому 

воспитанию по повышению эффективности деятельности  по  сохранению и укреплению 

здоровья детей. 

Показатели:  

-доля обучающихся (на уровне ОУ/ Краснохолмского муниципального округа) по группам 

здоровья (по полу: мальчики/девочки); 

- количество дней, проведенных обучающимися ОУ в группах по факту;  

-количество  случаев заболеваний; 

-количество  дней, пропущенных обучающимися ОУ по болезни; 

-количество  дней, пропущенных обучающимися ОУ по прочим причинам; 

-количество  не болевших детей; 

-количество  часто болеющих детей; 

-доля обучающихся, имеющих  хронические заболевания (по видам); 

-доля обучающихся, имеющих  инфекционные заболевания (по видам). 

Методы сбора информации - сбор данных, анализ полученных данных. 

Метод обработки информации - формирование таблиц с последующим анализом 

информации по показателям. 

Периодичность проведения - 1 раз в год. 

В данном мониторинге приняли участие 5 МБДОУ и 1 МБОУ с дошкольной группой. 

Количественный состав детей, участвовавших в мониторинге 2024 года,  составляет 276 человек, 

тогда как в 2023 году в подобном мониторинге участвовал 291 человек. Снижение количества 

человек по отношению к прошлому году можно объяснить тем, что уменьшилась численность 

детей в МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» (д. 

Бортница), МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка», МБДОУ «Рачевский детский сад». 

В МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» списочный состав воспитанников составляет 70 

человек, в мониторинге участие принимали 68 человек, т.к. два ребѐнка не посещают 

образовательное учреждение по заявлению родителей. 

В МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» списочный состав воспитанников составляет 59 

человек, в мониторинге приняли участие 73 человека. Это можно объяснить тем, что 14 

воспитанников подготовительной группы выпустились, но в мониторинге учтены данные 1 

полугодия 2022-2023 учебного года, когда  дети ещѐ посещали МБДОУ.  

В МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» списочный состав воспитанников составляет 106 

человек,  в мониторинге приняли участие 107 человек. Это можно объяснить тем, что часть детей 

в конце 2022-2023 учебного года выпустились, а в сентябре 2023-2024 учебного года пришли 

новые воспитанники, таким образом, списочный состав групп изменился. 



В МБДОУ «Барбинский детский сад» списочный состав воспитанников составляет 9 человек. 

В мониторинге приняли участие 10 воспитанников. Это можно объяснить тем, что часть детей в 

конце 2022-2023 учебного года выпустились, а в сентябре 2023-2024 учебного года пришли 

новые воспитанники, таким образом, списочный состав групп изменился. 

В МБДОУ «Рачевский детский сад» списочный состав воспитанников составляет 7 человек, 

что подтверждается данными мониторинга. 

В МБОУ «Хабоцкая оош» с дошкольной группой списочный состав воспитанников составляет 

11 человек, что подтверждается данными мониторинга. 

 

Распределение детей по группам здоровья 

 

Наименование 

учреждения 

Пол I группа 

здоровья 

II группа 

здоровья 

III группа 

здоровья 

IV группа 

здоровья 

Кол-во % Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

1. МБДОУ детский сад 

№ 2 «Солнышко» - 68 

чел. 

мальчики 26 38,24 7 10,29 4 5,88 - - 

девочки 22 32,35 9 13,24 0 0 - - 

всего 48 70,59 16 23,53 4 5,88 - - 

2. МБДОУ детский сад 

№ 3 «Малышок» - 73 

чел. 

мальчики 23 31,51 11 15,07 - - - - 

девочки 27 36,99 12 16,44 - - - - 

всего 50 68,5 23 31,5 - - - - 

3. МБДОУ детский сад 

№ 4 «Ласточка» - 107 

чел. 

мальчики 42 39,25 12 11,21 1 0,94 1 0,94 

девочки 38 35,51 12 11,21 1 0,94 - - 

всего 80 74,76 24 22,42 2 1,88 1 0,94 

4. МБДОУ «Барбинский 

детский сад» - 10 чел. 

мальчики 4 40 1 10 1 10 - - 

девочки 3 30 - - 1 10 - - 

всего 7 70 1 10 2 20 - - 

5.МБДОУ «Рачевский 

детский сад» - 7 чел. 

мальчики 4 57,14 1 14,29 - - - - 

девочки 1 14,29 1 14,29 - - - - 

всего 5 71,43 2 28,58 - - - - 

6. МБОУ «Хабоцкая 

оош» - 11 чел. 

мальчики 6 54,55 1 9,09 1 9,09 - - 

девочки 3 27,27 - - - - - - 

всего 9 81,82 1 9,09 1 9,09 - - 

Всегоокругу – 276 чел. 

 

мальчики 105 38,04 33 11,96 7 2,54 1 0,36 

девочки 94 34,06 34 12,32 2 0,72 - - 

всего 199 72,10 67 24,28 9 3,26 1 0,36 

Анализ распределения детей по группам здоровья показывает, что количество детей с 1 группой 

здоровья увеличилось и составляет 72 %, в сравнении с показателями мониторинга прошлого года 

заметен рост (67%). Сократилось количество детей со второй группой здоровья с 83 человек/28,5% в 

2022 году до 67 человек/24,28% в 2023 году. Доля воспитанников со второй группой здоровья в 

сравнении с результатами мониторинга прошлого года снизилась на 4,22%. Число дошкольников, 

имеющих 3 группу здоровья, составляет 9 человек (в 2023 году - 12 человек). Можно сказать, что 

количество детей данной группы здоровья уменьшается. Имеется ребенок с 4 группой здоровья, 

результаты мониторинга 2023 года не изменились в этом показателе. 266 обучающихся/96,38% 

отнесены к основной физкультурной группе, к ослабленной группе здоровья относятся 9 

человек/3,26%. Освобожден от занятий физкультурой 1 человек/0,36%, с ним ведѐтся 

индивидуальная работа. 

Вывод: Таким образом, если сравнивать результаты распределения обучающихся по группам 

здоровья в 2023 и в 2022 году, то можно сказать, что число детей, имеющих 1 группу здоровья, 

увеличилось, количество детей, имеющих вторую и третью  группу здоровья, уменьшилось. 

Количество детей с 4 группой здоровья осталось без изменений (1 человек). Руководители и 

воспитатели МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой Краснохолмского муниципального округа 

ведут целенаправленную работу по сохранению и укреплению здоровья обучающихся. 

 

Анализ заболеваемости детей 

Наименование учреждения Количество детей 

(в среднем за 2023 год) 

Всего случаев  Пропущено дней 

по болезни 

1. МБДОУ детский сад № 2 68 314 2777 



«Солнышко» 

2. МБДОУ детский сад № 3 

«Малышок» 

73 248 1602 

3. МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка» 

107 364 3692 

4. МБДОУ «Барбинский детский 

сад» 

10 48 301 

5. МБДОУ «Рачевский детский 

сад» 

7 8 121 

6. МБОУ «Хабоцкая оош» 11 23 139 

Итого 276 1005 8632 

Анализ заболеваемости детей за 2023 год показал,  что в дошкольных учреждениях количество 

случаев заболевания дошкольников увеличилось, по сравнению с прошлым годом,  на 3,29 %.  

Вместе с тем,  уменьшилось количество дней пропущенных детьми по болезни (12642 дня в 2022 

году и 8149 дней в 2023). Наибольшее количество случаев заболевания в среднем на 1 ребенка 

приходится в МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка». 

Наблюдается отрицательная динамика случаев заболевания в МБДОУ детский сад «Малышок», 

МБДОУ «Барбинский детский сад», в дошкольной группе МБОУ «Хабоцкая оош». 

Вывод: Сравнивая показатели мониторинга прошлого года по анализу заболеваемости, можно 

сделать вывод, что снижение случаев заболеваемости наблюдается среди обучающихся МБДОУ 

детский сад № 2 «Солнышко» (415 случаев в 2022 году и 314 в 2023 г.), МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка» (488 случаев в 2022 г. и 364 случая в 2023 г.), МБДОУ «Рачевский детский сад» (16 

случаев в 2022 г. и 8 случаев в 2023 г.) В остальных МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой заметен 

рост числа случаев заболевания.  
Анализ посещаемости дошкольного учреждения 

Наименование учреждения Число дней, 

проведенных 

детьми в ДОУ 

Число дней, 

пропущенных 

детьми 

Из них: 

Пропущено по 

болезни 

Пропущено по 

другим 

причинам 

всего всего всего всего 

1. МБДОУ детский сад № 2 

«Солнышко» 

11494 4521 2777 1744 

2. МБДОУ детский сад № 3 

«Малышок» 

10054 3458 1602 1856 

3. МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка» 

14711 6349 3692 2657 

4. МБДОУ «Барбинский 

детский сад» 

1527 621 301 320 

5. МБДОУ «Рачевский 

детский сад» 

1497 275 121 154 

6. МБОУ «Хабоцкая оош» 1687 232 139 93 

Итого 40970 15456 8632 6824 

Анализ посещаемости дошкольных образовательных учреждений и дошкольной группы 

общеобразовательного учреждения показал, чточисло дней, проведѐнных детьми в ДОУ,  

увеличилосьво всех образовательных учреждениях, реализующих ФОП ДО, кроме МБДОУ детский 

сад № 3 «Малышок», по сравнению с результатами мониторинга прошлого года. Больше всего дней 

дошкольники пропускают по причине болезни – 55,85 % от общего количества пропущенных дней, 

хотя данный показатель ниже прошлогоднего. В МБДОУ «Барбинский детский сад» и МБОУ 

«Хабоцкая оош» с дошкольной группой,  дети стали больше пропускать дней по болезни, чем в 2022 

году.  В 2023 году дети стали больше пропускать дней по другим причинам,  не связанным с 

болезнью, на 30,3 %. Сравнивая результаты мониторинга 2022 года, также заметен рост на 51,19%  

пропусков ДОУ по другим причинам в МБДОУ детский сад № 3 «Малышок", незначительный рост 

данного показателя наблюдается в МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка».  В среднем 1 ребенок провел в образовательном учреждении, реализующем программу 

дошкольного образования, 148 дней.  

Вывод: в целом, посещаемость детьми МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой в 2023 году 

возросла, число дней, пропущенных детьми по болезни, снизилось в сравнении с результатами 

мониторинга прошлого года, но повысились пропуски по другим причинам. Заведующим, старшим 

воспитателям и педагогам  МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой  необходимо работать с 



родителями по недопущению пропусков ДОУ детьми по другим причинам, т.к. это приводит к 

неосвоению ФОП ДО. Коллективу МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» провести точечную 

индивидуальную работу с родителями детей, которые часто пропускают образовательное 

учреждение по другим причинам. 
Уровень и структура инфекционных заболеваний 

(указывается количество случаев)  

 

Заболевания 

Наименование учреждения 

МБДОУ 

детский сад  

№ 2  

«Солнышко» 

МБДОУ 

детский сад  

№ 3 

«Малышок» 

МБДОУ 

детский 

сад № 4 

«Ласточ-

ка» 

МБДОУ 

«Барбинс-

кий 

детский 

сад» 

МБДОУ 

«Рачевс-

кий 

детский 

сад» 

МБОУ 

«Хабоц-

кая оош» 

Всего случаев 

Дизентерия 0 0 0 0 0 0 0 

ОКИ 0 0 0 0 0 0 0 

Ветряная 

оспа 

5 1 21 3 0 0 30 

Скарлатина 0 0 0 0 0 0 0 

Ангина 0 0 0 0 0 0 0 

Грипп 0 0 0 0 0 0 0 

ОРВИ 84 64 238 31 8 2 427 

ОРЗ 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие 

заболевания 

233 81 105 14 0 21 454 

Анализ уровня и структуры инфекционных заболеваний показал, что в большинстве случаев дети 

болеют ОРВИ. В 2023 году снизилось количество обучающихся,  переболевших ветряной оспой (30 

дошкольников), в прошлом году данное заболевание перенесли 42 ребѐнка.  По-прежнему остаѐтся 

большим показатель «Прочие заболевания». 

 

Выявление патологии в отклонении здоровья детей 

(указывается количество детей) 

У детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения и дошкольные группы, за 2023 год 

были выявлены следующие патологии:  

1. Часто болеющие дети: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 11 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 23 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 17 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 3 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 1 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 1 чел. 

2. Патологии опорно-двигательного аппарата: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 2 чел. (плоскостопие); 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел. 

3. Снижение остроты зрения: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 1 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 3 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 1 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 1 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел. 

4. Снижение остроты слуха: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.; 



- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел. 

5. Нарушение речи: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 7 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 2 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 1 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 1 чел. 

6. ЗПР: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел. 

7. Умственное отклонение: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел. 

8. Травмы: 

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 2 чел.; 

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.; 

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.; 

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел. 

Анализ выявленных патологий в отклонении здоровья детей за 2023 год показал,  что не значительно 

увеличилась доля часто болеющих детей на 3 % по сравнению с прошлым отчетным периодом (в 

2022 году этот показатель составил 17%, в 2023 году – 20%). Патологии опорно-двигательного 

аппарата выявлены у 2 воспитанников МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко». Снижение остроты 

зрения выявлено у 6 человек (в 2022 году было 5 человек). Снижение остроты слуха не выявлено. 

Общее количество детей с нарушением речи составляет 11 человек (в 2022 году – 4 человека), рост 

данного показателя в сравнении с прошлым годом на 2,6%. Наибольшее количество детей с 

нарушением речи выявлено в МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко». Воспитанников с диагнозом 

«умственное отклонение» и «ЗПР» нет. За 2023 год в МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» было 

зафиксировано 2  случая детского травматизма, полученных детьми вне образовательной 

организации. 

Вывод: анализ выявленных патологий показал рост числа часто болеющих детей, детей с 

патологиями опорно-двигательного аппарата (плоскостопие),  детей со снижением остроты зрения, 

детей с нарушением речи, травмы, полученные вне образовательного учреждения. Заведующим, 

старшим воспитателям, педагогам, медицинскому персоналу  необходимо откорректировать план 

работы по укреплению и сохранению здоровья обучающихся образовательных учреждений, 

реализующих ФОП ДО.  

 

Результаты адаптации детей в дошкольных учреждениях 

№ 

п\

п 

Наименование учреждения Количество 

дней 

адаптации в 

среднем  

Примечание 

1. МБДОУ детский сад № 2 

«Солнышко» 

23 3 ребѐнка/ 60% - лѐгкая степень адаптации 

по 1 ребѐнку/ 20% - со средней и тяжѐлой  

степенью адаптации 

2. МБДОУ детский сад № 3 11 12 детей/ 86 % - легкая степень адаптации 



«Малышок» 2 ребѐнка/ 14% - средняя степень адаптации 

3. МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка» 

20 12 детей/43% - лѐгкая степень адаптации 

15 детей/ 54% - средняя степень адаптации, 1 

ребѐнок/ 3,4% - проходит период адаптации, 

т.к. поступил недавно в ДОУ 

4. МБДОУ «Барбинский 

детский сад» 

4 1 ребѐнок - лѐгкая степень адаптации 

5. МБДОУ «Рачевский детский 

сад» 

1 1 ребѐнок – лѐгкая степень адаптации 

6. МБОУ «Хабоцкая оош» 8 3 ребѐнка/ 75% - лѐгкая степень адаптации,  

1 ребѐнок/ 25% - средняя степень адаптации 

Анализ результатов адаптации детей в учреждениях дошкольного образования показал, что быстрее дети 

адаптируются в МБДОУ «Рачевский детский сад», МБДОУ «Барбинский детский сад» и в дошкольной группе 

МБОУ «Хабоцкая оош». Период адаптации вновь принятых детей составляетот 1 до 8 дней. В МБДОУ  

детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», МБДОУ детский сад № 4 Ласточка» 

адаптация вновь принятых детей продолжается от 11 до 23 дней. Дольше проходит период адаптации в 

МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - в среднем до 23 дней. Это связано с тем,  что дети часто не посещают 

дошкольное учреждение по причине болезни, неподготовленностью к режимным моментам ДОУ, 

особенностями нервной системы. У большинства детей период адаптации проходит в легкой форме. 

Вывод: анализ адаптации детей в учреждениях дошкольного образования  округа проходит в легкой степени у 

61,5% воспитанников, в  средней степени адаптация проходит у 36,6% воспитанников, у 1,9% адаптация 

проходит в тяжелой степени. Воспитателям  МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» и МБДОУ детский сад №4 

«Ласточка» продолжать создавать благоприятные условия, способствующие более быстрому привыканию 

детей раннего возраста к условиям детского сада, применять индивидуальный подход к воспитанникам, 

проводить точечную работу с родителями по соблюдению дома режимных моментов детского сада  и 

воспитанию в детях навыков самообслуживания. Педагогическим коллективам всех МБДОУ и МБОУ с 

дошкольной группой перед набором детей в детский сад проводить родительские собрания, на которых 

знакомить родителей с режимом детского сада, содержанием деятельности по ФОП, особенностями 

адаптационного периода обучающихся ДОУ. 

 

«Индекс заболеваемости» детей за 2023 год 

Месяц Наименование МБДОУ 
МБДОУ 

детский сад  

№ 2 

«Солнышко» 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка» 

МБДОУ 

«Барбинский 

детский сад» 

МБДОУ 

«Рачевский 

детский сад» 

МБОУ 

«Хабоцкая 

оош» 

В среднем по 

муници-

пальному 

округу 

Январь 9,2 11,3 23,6 32,0 10,0 2,4 14,8 

Февраль 17,4 27,6 24,3 1,1 10,0 4 14,1 

Март 16,4 20,2 18,9 10,4 11,1 0 12,8 

Апрель 30,8 9,4 22,6 14,5 0 0 12,9 

Май 17,2 10,7 16,7 8,7 0 1,8 9,2 

Июнь - - 26,5 10,6 0 4,4 13,8 

Июль 8,8 5,9 13,7 11,1 - - 9,9 

Август 9,2 9,8 - - 0 0 9,5 

Сентябрь 15,2 72,4 46,5 25,2 3,2 23 30,9 

Октябрь 22,8 25,1 30,5 17,7 14,3 31 23,6 

Ноябрь 13,6 29,8 32,4 11,4 0 22,5 18,3 

Декабрь 22 22,7 33,2 15,3 14,3 0 17,9 

За год в 

среднем 

16,6 22,3 26,3 13,2 5,7 8,1 15,6 

Анализ «индекса заболеваемости» детей за 2023 год показал,  что чаще дети болели в сентябре, 

октябре, ноябре. Меньше всего уровень заболеваемости в мае. Низкий «индекс заболеваемости» в 

МБДОУ «Рачевский детский сад» и в  дошкольной группе МБОУ «Хабоцкая оош», в данных 

учреждениях дети болеют реже. Чаще всего дети за 2023 год болели в МБДОУ детский сад № 4 

«Ласточка» и МБДОУ детский сад № 3 «Малышок». 

 

Мониторинг 2023 года включал в себя анкету для определения эффективности здоровьесберегающей 

деятельности в МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой и  разработки стратегии обеспечения 

здоровья участников образовательного процесса в образовательных учреждениях, реализующих 

программу дошкольного образования. 



В анкетировании приняли участие 26 педагогов из всех МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой. 

По результатам анкетирования получены следующие результаты: 

На вопрос «Как Вы считаете, ФОП ДО в полной мере реализует задачи здоровьесберегающей 

деятельности?»  26 педагогов  дали положительный ответ. 

Анализ ответов показывает,  что,  по мнению всех  100% педагогов округа, ФОП ДО в полной мере 

реализует задачи здоровьесберегающей деятельности. 

 

В следующем  вопросе «Как Вы считаете, какие подходы в организации физического 

воспитания в вашем МБДОУ необходимо улучшить?» предлагалось проставьте номера в порядке 

важности и актуальности подходов по улучшению. 

 
Подходы Уровень 

важности 

и 

актуаль-

ности 

МБДОУ 

детский сад 

№2 

«Солнышко» - 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

- 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад  

№ 4 

«Ласточка»

- 

9 педагогов 

МБДОУ 

«Барбин-

ский 

детский 

сад» 

- 

1 педагог 

МБДОУ 

«Рачев-

ский 

детский 

сад» 

- 

1 педагог 

МБОУ 

«Хабоц-

кая оош» 

- 

1 педагог 

Психоэмоционал

ьный комфорт 

участников 

образовательног

о процесса 

Высокий 0 3 чел./50% 5 чел./ 56% 0 0 0 

Средний 4 чел./50% 2 чел./33,3% 1 чел./ 11% 0 0 0 

Низкий 0 0 2 чел./ 22% 1 чел./100% 1 чел./ 

100% 

1 чел. 

/100% 

Питание 

 

Высокий  4 чел./50% 5 чел./83,3% 5 чел./56% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Средний  2 чел./ 25% 0 3 чел./33% 1 чел./100% 0 0 

Низкий  2 чел./ 25% 0 1 чел./11% 0 0 1 чел./ 

100% 

Медицинское 

обслуживание 

Высокий  8 чел./ 100% 4 чел/66,7% 8 чел./ 89% 1 чел./ 

100% 

0 1 чел./ 

100% 

Средний  0 0 1 чел./11% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Низкий  0 1 чел./16,7% 0 0 0 0 

Двигательный 

режим 

Высокий  2 чел./ 25% 2 чел./ 33,3% 1 чел./ 11% 0 0 0 

Средний  4 чел./ 50% 0 6 чел./ 67% 1 чел./ 

100% 

0 1 чел./ 

100% 

Низкий  1 чел./ 12,5% 3 чел./ 50% 0 0 1 чел./ 

100% 

0 

Закаливание  Высокий  5 чел./ 62,5% 5 чел./ 80% 2 чел./ 22% 1 чел./ 

100% 

0 1 чел./ 

100% 

Средний  1 чел./ 12,5 % 1 чел./ 20% 5 чел./ 56% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Низкий  2чел./ 25% 0 1 чел./ 11% 0 0 0 

Работа с семьѐй Высокий  1 чел./ 12,5% 2 чел./ 33,3 

% 

2 чел./ 22% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Средний  4 чел./ 50% 2 чел./ 33,3% 4 чел./ 44% 0 0 0 

Низкий  2 чел./ 25% 1 чел./ 16,7% 2 чел./ 22% 0 0 0 

Повышение 

квалификации 

кадров 

Высокий  0  1 чел./ 16,7% 4 чел./ 44% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Средний  4 чел./ 50% 3 чел./ 50 % 0 1 чел/ 100% 0 1 чел./ 

100% 

Низкий  3 чел./ 37,5% 1 чел./ 16,7% 3 чел./ 33% 0 0 0 

Введение 

инноваций в 

области 

физического 

воспитания 

дошкольников 

Высокий  4 чел./ 50% 1 чел./ 16,7% 4 чел./ 44% 1 чел./ 

100% 

0 1 чел./ 

100% 

Средний  3 чел./ 37,5% 4 чел./ 66,7% 1 чел./ 11% 0 0 0 

Низкий 1 чел./ 12,5% 0 2 чел./ 22% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Воспитание 

гигиенической 

культуры 

Высокий  4 чел./ 50% 1 чел./ 16,7% 0 0 0 0 

Средний  2 чел./ 25% 1 чел./ 16,7% 5 чел./ 56% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

 



Низкий  1 чел./ 12,5% 3 чел./ 50% 2 чел./ 22% 0 0 1 

Организация 

двигательной 

активности 

Высокий  0 1 чел./ 16,7% 0 0 0 0 

Средний  4 чел./ 50% 2 чел./ 33,3% 2 чел./ 22% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Низкий  4 чел./ 50% 2 чел./ 33,3% 5 чел./ 56% 1 чел./ 

100% 

0 1 чел./ 

100% 

Воспитание 

ответственного и 

бережного 

отношения к 

своему здоровью 

Высокий  4 чел./ 50% 3 чел./ 50% 3 чел./ 33% 0 1 чел./ 

100% 

0  

Средний  3 чел./ 37,5% 2 чел./ 33,3% 3 чел./ 33% 0 0 1 чел./ 

100% 

Низкий  1 чел./ 12,5% 0 2 чел./ 22% 1 чел./ 

100% 

0 0 

- другое: Нет инструктажа по физическому воспитанию  в МБДОУ «Барбинский детский сад». 

 

Анализ ответов педагогов показывает, что в организации физического воспитания, по мнению 

педагогов,  необходимо улучшить следующие подходы:  

 психоэмоциональный комфорт участников образовательного процесса -  8 чел. (31% от общего 

числа педагогов) из МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» и МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»; 

 питание – 15 чел./58% из МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский сад № 3 

«Малышок», МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка», МБДОУ «Рачевский детский сад»; 

 медицинское обслуживание – 22 чел./85% из всех МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой округа, 

кроме МБДОУ «Рачевский детский сад»; 

 двигательный режим – 5 чел./19% из МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ детский сад 

№ 3 «Малышок», МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»; 

 закаливание – 14 чел./54% из всех МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой округа, кроме МБДОУ 

«Рачевский детский сад»; 

 работа с семьѐй – 8 чел./31% из всех МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой округа; 

 повышение квалификации кадров – 6 чел./23% из МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», МБДОУ 

детский сад № 4 «Ласточка», МБДОУ «Рачевский детский сад»; 

 введение инноваций в области физического воспитания дошкольников – 11 чел./42%из всех 

МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой округа, кроме МБДОУ «Рачевский детский сад»; 

 воспитание гигиенической культуры – 5 чел./19% из МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», 

МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»; 

 организация двигательной активности – 1 чел./3,8% из МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»; 

 воспитание ответственного и бережного отношения к своему здоровью –11 чел./42% из всех 

МБДОУ кроме МБОУ «Барбинский детский сад» и МБОУ «Хабоцкаяоош» с дошкольной группой. 

 

В вопросе «Какие формы оздоровления проводите Вы в своей группе?» нужно было оценить  

систематичность проведения форм: постоянно проводятся, эпизодически, не проводятся. 

Формы 

оздоровле-

ния 

Система-

тичность 

проведения 

МБДОУ 

детский сад 

№ 2 

«Солнышко» 

- 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

- 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка»- 

9 педагогов 

МБДОУ 

«Барбински

й детский 

сад» 

- 

1 педагог 

МБДОУ 

«Рачевски

й детский 

сад» 

- 

1 педагог 

МБОУ 

«Хабоц

кая 

оош»- 

1 

педагог 

гимнастика 

утренняя 

Постоянно 7 чел./87,5% 6 чел./100% 9 чел. /100% 1 чел. /100% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодичес

ки 

1 чел./12,5% 0 0 0 0 0 

Не 

проводятся 

0 0 0 0 0 0 

занятия по 

физическому 

воспитанию 

Постоянно  7 чел./87,5% 6 чел./100% 9 чел./ 100% 1 чел./ 100 % 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодичес

ки 

1 чел./12,5% 0 0 0 0 0 

Не 

проводятся 

0 0 0 0 0 0 



свободная 

двигательна

я 

активность 

Постоянно 7 чел./87,5% 6  чел./100% 9 чел./ 100% 1 чел./ 100% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодичес

ки 

0 0 0 0 0 0 

Не 

проводятся 

0 0 0 0 0 0 

комплексы 

упражнений 

после сна 

Постоянно 7 чел./87,5% 6 чел./100% 9 чел./ 100% 1 чел./100% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодичес

ки 

1 чел./12,5% 0 0 0 0 0 

Не 

проводятся 

0 0 0 0 0 0 

закаливание Постоянно  0  1 чел./17% 3 чел./33% 0 0 1 чел./ 

100% 

Эпизодичес

ки 

 

7 чел./87,5% 5 чел./83% 5 чел./ 56% 1 чел./100% 1 чел./ 

100% 

0 

Не 

проводятся 

1 чел./12,5% 0 0 0 0 0 

хождение 

босиком в 

помещении 

Постоянно  0 3 чел./50% 4 чел./ 44% 0 0 1 

чел./100

% 

Эпизодичес

ки 

7 чел./87,5% 2 чел./33% 2 чел./22% 1 чел./100% 1 чел./ 

100% 

0 

Не 

проводятся 

1 чел./12,5% 1 чел./17% 1 чел./11% 0  0 

Индивидуаль

-ная 

программа 

оздоровлени

я 

Постоянно  0 2 чел./33% 4 чел./44% 0 0  0 

Эпизодичес

ки 

0  1 чел./17% 0 0 0 0 

Не 

проводятся 

8 чел./100% 3 чел./50% 0 1 чел./100% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Анализ ответов показывает, что практически все педагоги  (96% от общего числа опрашиваемых) в 

своей деятельности  используют и постоянно проводят следующие формы оздоровления: утренняя 

гимнастика, занятия по физическому воспитанию, свободная двигательная активность, комплексы 

упражнений после сна. Эпизодически  используют в педагогической практике такие формы 

оздоровления, как закаливание  - 73% от общего числа опрашиваемых, хождение босиком в 

помещении – 50%. Индивидуальная программа оздоровления используется воспитателями меньше 

всего: 23% - постоянно используют, 3,8% - используют эпизодически, 54% - не проводят такую 

форму оздоровления детей.  

 

В  вопросе «Какие профилактические комплексы Вы проводите в группе с детьми?» нужно 

было оценить систематичность использования профилактических компленсов: постоянно 

проводятся, эпизодически, не проводятся. 

Профилакти-

ческий комплекс 

Система-

тичностьпрове

де-ния 

МБДОУ 

детский сад 

№ 2 

«Солнышко» 

- 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

- 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка» 

- 9 

педагогов 

МБДОУ 

«Барбин

ский 

детский 

сад» 

-1 

педагог 

МБДОУ 

«Рачевс

кий 

детский 

сад» 

-1 

педагог 

МБОУ 

«Хабоцк

ая оош» 

-1 

педагог 

гимнастика для 

глаз, 

повышающая 

работоспособ-

ность 

 

Постоянно  

проводятся 

7 чел./87,5% 6 чел./100% 9 чел./ 100% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодически 1 чел./12,5 0 0 0 0 0 

Не проводятся 0 

 

0 0 0 0 0 

дыхательная 

гимнастика, 

регулирующая 

функцию 

дыхания 

Постоянно 

проводятся 

7 чел./ 87,5% 6 чел./100% 9 чел./ 100% 1 

чел./100

% 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодически  1 чел./12,5% 0 0 0 0 0 

Не проводятся 0 0 0 0 0 0 



артикуляционна

я гимнастика, 

способствующая 

развитию 

активности 

артикуляционног

о аппарата 

Постоянно 

проводятся 

8 чел./ 100% 5 чел./ 83% 9 чел./ 100% 1 

чел./100

% 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

Эпизодически  0 1 чел./ 17% 0 0 0 0 

Не проводятся 0 0 0 0 0 0 

корригирующая 

гимнастика для 

профилактики 

нарушения 

осанки 

Постоянно 

проводятся 

0 5 чел./ 83% 2 чел./ 22% 0 0 1 чел./ 

100% 

Эпизодически  2 чел./ 25% 1 чел./17% 6 чел./67% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Непроводятся 6  чел/ 75% 0 0 0 0 0 

адаптационный 

комплекс, 

направленный на 

повышение 

выносливости 

организма 

Постоянно 0 2 чел./ 33% 3 чел./ 33% 0 0 1 чел./ 

100% 

Эпизодически 0 3 чел./ 50 % 2 чел./ 22% 0 1 чел./ 

100% 

0 

Непроводится 1 чел./ 12,5% 0 0 0 0 0 

Анализ ответов показал, что в практической деятельности 96% педагогов  ДОУ постоянно 

применяют гимнастику для глаз, дыхательную и артикуляционную гимнастику. Корригирующая 

гимнастика для профилактики нарушения осанки постоянно проводится 31% педагогов, 

эпизодически проводят 38% педагогов, а 23 % педагогов не используют данный комплекс в 

практической деятельности с обучающимися. 

 

Осуществление информационно-просветительской деятельности с детьми оценивало 

системность ознакомления детей с правилами ЗОЖ и формирования навыков сохранения здоровья: 

регулярно по плану, эпизодически, по ситуации, никогда. 

Систематичность 

информационно-

просветительской 

деятельности 

МБДОУ 

детский сад № 

2 

«Солнышко» 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка»9 

педагогов 

МБДОУ 

«Барбински

й детский 

сад» 

- 

1 педагог 

МБДОУ 

«Рачевский 

детский 

сад»- 

1 педагог 

МБОУ 

«Хабоцкая 

оош» 

- 

1 педагог 

проводится 

регулярно и в 

системе 

(отражено в плане) 

8 чел./100% 6 чел./100% 9 чел./ 100% 1 чел./100% 1 чел./ 100% 1 чел./ 100% 

Анализ ответов педагогов показал, что педагоги  из всех образовательных организаций округа 

регулярно, согласно плану работы ДОУ, осуществляют информационно- просветительскую 

деятельность с детьми, а именно: знакомят с правилами здорового образа жизни, формируют навыки 

сохранения здоровья обучающихся. 

 

Осуществление информационно-просветительской деятельности с родителями оценивало 

системность проведения бесед, консультаций с рекомендациями о ценностях  здоровья и ЗОЖ:  

регулярно по плану, эпизодически, по ситуации, никогда. 

Способ 

информацион

но-

просветительс

кой 

деятельности 

Систематич

ность 

проведения 

МБДОУ 

детский 

сад № 2 

«Солнышк

о» 

- 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

- 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка» 

- 

9 педагогов 

МБДОУ 

«Барбин

ский 

детский 

сад»- 

1 педагог 

МБДОУ 

«Рачевск

ий 

детский 

сад»- 

 1 педагог 

МБОУ 

«Хабоцкая 

оош»- 

1 педагог 

на 

родительских 

собраниях 

регулярно 

по плану 

8 чел./ 

100% 

6 чел./ 100% 9 чел./ 100%  1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

эпизодическ

и 

      

по ситуации    1 чел./ 

100% 

  

никогда       

в 

индивидуальн

регулярно 

по плану 

4 чел./ 50% 6 чел./ 100% 6 чел./ 67%    



ых беседах эпизодическ

и 

  1 чел./ 11%    

по ситуации 6 чел./ 75%  3 чел./ 33% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

никогда       

размещение 

информации в 

«родительски

х уголках» 

регулярно 

по плану 

8 чел./ 

100% 

6 чел./ 100% 8 чел./ 100% 1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

эпизодическ

и 

      

по ситуации       

никогда       

публикации  в 

СМИ 

регулярно 

по плану 

 2 чел./ 33% 1 чел./11%    

эпизодическ

и 

 1 чел./ 17%     

по ситуации  2 чел./ 33% 4 чел./ 44%    

никогда 8 чел./ 

100% 

1 чел./ 17% 2 чел./ 22% Нет 

ответа 

1 чел./ 

100% 

1 чел./ 

100% 

использую другие 

возможности 

Размещение 

информаци

и в 

родительск

их чатах, на 

сайте 

учреждения  

- 100% 

 Размещение 

информации 

в 

родительских 

чатах, на 

сайте 

учреждения  

- 44% 

Размещен

ие 

информа

ции в 

родитель

ских 

чатах, на 

сайте 

учрежден

ия  - 

100% 

Размещен

ие 

информац

ии в 

родительс

ких чатах, 

на сайте 

учрежден

ия  - 100% 

Распростра

нение 

памяток 

среди 

родительск

ой 

общественн

ости, 

совместные 

праздники и 

развлечения 

-100% 

Анализ полученных ответов показал, что осуществление информационно-просветительской деятельности с 

родителями, а именно: проведение бесед, консультаций с рекомендациями о ценностях  здоровья и ЗОЖ, 

проводится в дошкольных образовательных учреждениях Краснохолмского округа регулярно, согласно плана 

работы ДОУ, на родительских собраниях, в индивидуальных беседах, посредством размещения информации в 

«родительских уголках», на сайте учреждения и в родительских чатах на ИКОП «Сферум». Некоторые 

педагоги используют одновременно несколько способов данного вида деятельности. 

 

На вопрос «Как Вы считаете, какие мероприятия более всего влияют на эффективность деятельности 

МБДОУ по здоровьесбережению» нужно было отметить мероприятия. 
Мероприятия  МБДОУ 

детский сад 

№ 2 

«Солнышко»- 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок»- 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка»- 

9 педагогов 

МБДОУ 

«Барбинский 

детский 

сад»- 1 

педагог 

МБДОУ 

«Рачевский 

детский 

сад»- 1 

педагог 

МБОУ 

«Хабоцкая 

оош»- 1 

педагог 

повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

8 чел./ 100% 4 чел./ 67% 9 чел./  100% 1 чел./100% 1 чел./ 100% 1 чел./ 

100% 

планирование 

здоровьесберегающей 

деятельности ДС 

8 чел./ 100% 5 чел./ 83% 7 чел./78% 1 чел./100% 1 чел./100% 1 

чел./100% 

контроль 7 чел./ 87,5% 2 чел./ 33% 4 чел./ 44% 1 чел./100% - - 

семинары 7 чел./ 87,5% 5 чел./ 83% 9 чел./  100% 1 чел./100% 1 чел./100% 1 

чел./100% 

практический обмен 

опытом 

8 чел./ 100% 6 чел./ 100% 9 чел./  100% 1 чел./100% 1 чел./100% 1 

чел./100% 

поощрения 4 чел/ 50% 1 чел./ 17% 4 чел./ 44% - - - 

наказания 3 чел./ 37,5% - - - - - 

другое       

Анализ ответов показал, что на эффективность деятельности МБДОУ по здоровьесбережению более всего, по 

мнению педагогов МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой,  влияют следующие мероприятия: повышение 

профессиональной компетентности педагогов, планирование здоровьесберегающей деятельности детского 

сада, практический обмен опытом, семинары и контроль. 



Педагогам было предложено оценить эффективность их взаимодействия с медицинским персоналом 

МБДОУ по вопросам сохранения и укрепления здоровья воспитанников (от 1 до 10).  

 
Эффективность 

Вашего 

взаимодействия 

с медицинским 

персоналом 

МБДОУ 

МБДОУ 

детский сад № 

2 «Солнышко» 

- 

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад № 3 

«Малышок» 

- 

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад № 

4 «Ласточка» 

- 

9 педагогов 

МБДОУ 

«Барбинский 

детский сад» 

- 

1 педагог 

МБДОУ 

«Рачевский 

детский 

сад»- 

1 педагог 

МБОУ 

«Хабоцкая 

оош»- 

1 педагог 

От 1 до 10 

баллов 

2 балла - 5 чел./ 

62,5%  

1 балл – 3 чел./ 

37,5% 

10 баллов – 2 

чел./ 33% 

 9 баллов – 1 

чел./ 17 % 

 6 баллов – 1 

чел./17% 

7 баллов – 1 чел./ 

17% 

10 баллов – 1 

чел./11% 

7 баллов – 2 

чел./ 22% 

6 баллов – 1 

чел./11% 

5 баллов – 3 

чел./33% 

4 балла – 1 

чел./11% 

Нет ответа 10 баллов  - 

100% 

3 балла – 

100% 

Анализ ответов педагогов показывает, что эффективность взаимодействия с медицинским персоналом по 

вопросам сохранения и укрепления здоровья воспитанников педагоги МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»,  

МБОУ «Хабоцкая оош» с дошкольной группой  оценивают на низком уровне, педагоги МБДОУ детский сад 

№ 3 «Малышок», педагоги МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка», МБДОУ «Рачевский детский сад» 

оценивают взаимодействие с медицинским персоналом на среднем и высоком уровне. Педагог МБДОУ 

«Барбинский детский сад» не дал ответа на данный вопрос.  

 

По десятибалльной системе педагогам было предложено оценить следующие характеристики:  
 МБДОУ 

детский сад 

№ 2 

«Солнышко» 

-  

8 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 3 

«Малышок» 

-  

6 педагогов 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

«Ласточка» 

- 

 9 педагогов 

МБДОУ 

«Барбинский 

детский сад» -  

 

 

1 педагог 

МБДОУ 

«Рачевский 

детский 

сад» -  

 

1 педагог  

МБОУ 

«Хабоцкая 

оош» -  

 

 

1 педагог 

уровень Вашей 

мотивации к 

здоровьесберегающей 

деятельности 

«10» - 7 

чел./87,5%, 

 «9» - 1 

чел./12,5% 

«10» - 3 чел./ 

50% 

«8» - 1 чел./ 

17%,  

«6» - 1 чел./ 

17%  

«10» - 5 

чел./ 56%, 

 «8» - 2 чел./ 

22% 

«5» - 1 

чел./11% 

«8» - 1 чел./ 

100% 

«10» - 1 

чел./ 100% 

«10» - 1 чел./ 

100% 

степень 

увлеченности 

работой 

10, 10,8, 10, 9, 

9, 10, 8 

10, 10, 10, 7, 

10 

10, 10, 8, 8, 

10, 9, 10, 10, 

10 

 «8» - 1 чел./ 

100% 

«10» - 1 

чел./ 100% 

«9» - 1 чел./ 

100% 

оценка собственной 

роли в состоянии 

здоровья 

воспитанников 

10, 10, 8, 10, 

9,8, 10, 10 

10, 8,9, 7, 8 10, 10, 8, 10, 

10, 8, 10, 10, 

10 

«8» - 1 чел./ 

100% 

«10» - 1 

чел./ 100% 

«8» - 1 чел./ 

100% 

 

Выводы анкетирования педагогов МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой: анализ 

анкетирования показал, что 100%  педагогов считают, что ФОП ДО в полной мере реализует задачи 

здоровьесберегающей деятельности. По мнению педагогов,  в образовательных организациях, 

реализующих программу дошкольного образования, необходимо улучшить следующие  подходы в 

организации физического воспитания: медицинское обслуживание - 53,8%,   улучшить питание - 23%,  

воспитание ответственного и бережного отношения к своему здоровью – 35%, закаливание – 93%, 

работа с семьѐй – 27%, повышение квалификации кадров – 26%, введение инноваций в области 

физического воспитания дошкольников – 27%,  воспитание гигиенической культуры – 11,5 %, 

воспитание ответственного и бережного отношения к своему здоровью – 35%. В своей работе 

педагоги всех образовательных учреждений округа систематически используют такие формы работы, 

как утренняя гимнастика, занятия по физическому воспитанию, свободная двигательная активность, 

комплексы упражнений после сна, способствующие сохранению и укреплению здоровья.  На  занятиях 

педагоги в системе используют следующие профилактические комплексы: гимнастика для глаз, 

дыхательная и артикуляционная  гимнастика. Эпизодически используется корригирующая гимнастика 

для профилактики нарушения  осанки, адаптационный комплекс, направленный на повышение 

выносливости организма. Педагоги всех образовательных организаций округа  систематически и по 



плану ДОУ осуществляют информационно-просветительскую деятельность с детьми и родителями. 

По мнению педагогов, более всего влияют на эффективность деятельности МБДОУ по 

здоровьесбережению следующие мероприятия: планирование здоровьесберегающей деятельности ДС 

- 85%, повышение профессиональной компетентности педагогов и  семинары –  по 92%,   

практический обмен опытом – 100%. Эффективность  взаимодействия с медицинским персоналом 

МБДОУ по вопросам сохранения и укрепления здоровья воспитанников педагоги МБДОУ детский сад 

№  2 «Солнышко» оценивают на низком уровне, в МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» на среднем и 

высоком уровне.  Достаточно высоко педагоги округа оценивают уровень личной мотивации к 

здоровьесберегающей деятельности, увлечѐнностью работой и высока собственная роль в оценке 

состоянии здоровья воспитанников. 

 

Выводы по мониторингу в целом: Результаты мониторинга позволили увидеть, как улучшение 

показателей здоровья воспитанников, так и проблемные аспекты в системе оздоровительной работы 

дошкольного образования Краснохолмского муниципального округа, конкретных образовательных 

учреждений, реализующих программы дошкольного образования. 

По данным мониторинга в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного 

образования, количество детей с 1 группой здоровья увеличилось по сравнению с прошлым годом на  

5 % и составляет 72 % от всех воспитанников. Заметен рост детей с 1 группой здоровья с 67% в 2022 

году  до 72% по данным мониторинга 2023 г. Доля воспитанников со второй группой здоровья, в 

сравнении с результатами мониторинга прошлого года, снизилась на 4,22%. Число дошкольников, 

имеющих 3 группу здоровья,  составляет 9 человек (в 2023 году - 12 человек). Можно сказать, что 

количество детей данной группы здоровья уменьшается. Имеется ребенок с 4 группой здоровья, 

результаты мониторинга 2023 года не изменились в этом показателе. 266 обучающихся/96,38% 

отнесены к основной физкультурной группе, к ослабленной группе здоровья относятся 9 

человек/3,26%. Освобожден от занятий физкультурой 1 человек/0,36%, с ним ведѐтся индивидуальная 

работа.  

Заболеваемость детей за 2023 год увеличилась   по сравнению с прошлым годом,  на 3,29 %.  Вместе с 

тем,  уменьшилось количество дней, пропущенных детьми по болезни (12642 дня в 2022 году и 8632 

дней в 2023). Заболевания проходят в более лѐгкой форме и стали менее продолжительными. 

Наблюдается отрицательная динамика случаев заболевания в сравнении с результатами мониторинга 

2022 г. в МБДОУ детский сад «Малышок», МБДОУ «Барбинский детский сад», в дошкольной группе 

МБОУ «Хабоцкая оош». 

Посещаемость детьми МБДОУ и МБОУ с дошкольной группой в 2023 году возросла, число дней, 

пропущенных детьми по болезни, снизилось в сравнении с результатами мониторинга прошлого года, 

но повысились пропуски по другим причинам. Сравнивая результаты мониторинга 2022 года, также 

заметен рост на 51,19%  пропусков  ДОУ по другим причинам в МБДОУ детский сад № 3 «Малышок", 

незначительный рост данного показателя наблюдается в МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», 

МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка».   

Уровень и структура инфекционных заболеваний показали,  что в большинстве случаев дети болеют 

ОРВИ. В 2023 году  снизилось количество обучающихся, переболевших ветряной оспой. По-прежнему 

остаѐтся высоким  показатель «Прочие заболевания». 

Наблюдается рост числа часто болеющих детей, детей с патологиями опорно-двигательного аппарата,  

детей со снижением остроты зрения, детей с нарушением речи, травмы, полученные вне 

образовательного учреждения,  по сравнению с результатами мониторинга 2022 года. 

Период адаптации детей в образовательных учреждениях дошкольного образования в среднем длится 

от 1 до 23 дней, в зависимости от индивидуальных особенностей детей. Данный показатель 

увеличился  по сравнению с предыдущим отчетным годом.  

«Индекс заболеваемости детей» снизился в сравнении с результатами мониторинга  за 2022 год. Если в 

прошлом отчетном периоде дети чаще болели в январе, феврале, апреле, октябре, ноябре, декабре (6 

месяцев в году), то в 2023 году этот показатель высок в сентябре, октябре, ноябре (3 месяца в году). В 

МБДОУ «Рачевский детский сад» и в  дошкольной группе МБОУ «Хабоцкая оош» дети болеют реже. 

Чаще всего дети за 2023 год болели в МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» и МБДОУ детский сад № 3 

«Малышок». 

 



Адресные рекомендации на основании результатов мониторинга показателей состояния здоровья 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений и дошкольной группы 

общеобразовательного учреждения: 

1. Ведущему специалисту – методисту Кормильцевой Т. В.: 

- обсудить результаты мониторинга с руководителями  и старшими воспитателями образовательных 

учреждений, реализующих программы дошкольного образования, на заседании окружного 

методического объединения педагогов дошкольного образования в течение 2023-2024  учебного  года; 

-разработать методические рекомендации по использованию здоровьесберегающих технологий и 

физических комплексов в образовательном процессе  дошкольных образовательных учреждений, 

реализующих программу дошкольного образования до 16 февраля 2024 года. 

2. Руководителям учреждений: 

- провести полный анализ результатов мониторинга и рассмотреть их на ближайшем педагогическом 

совете или на совещании при заведующей до 1 марта 2024 года; 

-продолжать эффективную работу по оздоровлению детей, проведению профилактических 

мероприятий по снижению заболеваемости детей, осуществлять санитарно-профилактические 

мероприятия по предупреждению заболеваний гриппа, ОРВИ, ветряной оспой в течение 2023-2024  

учебного  года; 

- осуществлять витаминизацию третьего блюда, проветривание помещений, соблюдение медицинских 

отводов после болезни и так далее в течение 2023-2024  учебного  года. 

3. Руководителю, старшему воспитателю и воспитателям МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»: 

-усилить оздоровительную работу в дошкольном учреждении с целью сокращения уровня 

заболеваемости обучающихся в течение 2023-2024 учебного  года. 

4. Руководителю, старшему воспитателю и воспитателям МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»: 
-усилить оздоровительную работу в дошкольном учреждении с целью сокращения уровня 

заболеваемости обучающихся в течение 2023-2024 учебного  года; 

-провести точечную индивидуальную работу с родителями детей, которые часто пропускают 

образовательное учреждение не по причине болезни.   

Срок реализации: постоянно 

 


		2024-02-06T16:22:50+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




